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Egy lépéssel közelebb 
Istenhez

A hétköznapok terhe alatt é lő  em ber a cím 
ellenpéldáját sugallja, leheli ki önmagából. Nincs 
időm Istenre!... Vasárnap lefoglal a mosás, főzés, 
takarítás... Csak idős em berek járnak tem plom 

ba... Isten? U gyan?... Régim ódi Isten házába járni... M ilyen Isten az, aki m egen
gedi a rosszat?... K inek van egyáltalán ideje istentiszteletre m enni?... Ellenpéldák 
sokaságai ezek. Rögtön tudunk védekezni. Nem , nem, nem . N em  találunk választ 
az Igen m ellé. M i találtunk egy lépésnyi közelítést az Úr felé a zene szolgálatában. 
Egyszer énekekkel próbálkoztunk szolgálni, beindítva gyülekezetünkben a családi 
istentiszteletet, m ajd előkerült a gitár, a fuvola, a tapsra csukódó kezek. Lelkes, 
segítőkész kántorunk (Győri Péter) segítségével szeretnénk kom olyan venni a 149. 
Zsoltár első  versét: „Dicsérjétek az Urat! Énekeljetek az Ú rnak új éneket!” A 
közös próbák, az énekek tanulása, a szolgálat előtti lámpaláz szorosabban össze
forrasztott m inket. Közelebb vitt az
Úrhoz. N em csak m i látjuk ezt így. B i
zonyság szól e m ellett, mert K ispest
ről fiatalok jönnek 
gyülekezetünkbe szol
gálni énekkel, bizony
ságtevéssel. Az egyik 
bizonyságtételt tovább 
kell adnom  Nektek: A falvakban, ki
sebb településeken nem  áll meg m in
den vonat. A vonat rendszerinti 
közlekedéséhez szükséges a vágány 
váltás. Eddig m indennapi a történet. 
Csakhogy... valahol egy kis falu bak- 
terja szolgálati utasítást kapo t t .  Fon
tos vonat érkezéséről értesült, X óra, 
Y perckor érkező  v o n a tn á l át kell ál
lítania a váganyt a  megfelelő  irányba.

A vonat nagy sebességgel ro
bogott. Elközelgett az idő. A 
bakter időben felkészült a 

m enetre, de 
ekkor látta 
meg feléje 
szaladó 
gyerm ekét a 

sínek között, akinek nem  tu
dott szólni a vonat érkezésé
ről. M it tegyen? Ha átvált, a 
fia m eghal. Ha nem cselek
szik, a vonaton százak és szá
zak halnak meg, de az ő  fia 
életben m arad. A bakter ÁT
VÁLTOTT... Valaki ugyanezt 
tette az Ő Fiával, halálra adta
Érted. K épzeld el, Te is ott 

ülsz a vonaton. H idegen hagy? Közömbös maradsz? Ülsz tovább újságot olvasva? 
Átm ész a büfékocsiba? Vagy ledöbbensz és ráébredsz, m eghalt értem  valaki, VA
LAKI. Ő ott van m a is a közeledben. Figyeli örömöd, szám olja könnyeid. Várja 
kérésed, óhajtja sóhajod. Kíséri lépteid, hallgatja imádat. Bátran tedd meg a lépést 
felé. LÉPJ!!!

Börönte Márta
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„TANULJUNK EGYMÁSTÓL”

IFJÚ SÁ G I K E R E SZT Y É N  
E G Y E SÜ L ET
Nagybánya

1990. április 24-1991. április 24. 

Bevezető

A gyülekezetünk keretében m űködő 
IKE csoport 1990. április 24-én alakult, 
nem  sokkal azután, hogy a m egváltozott 
körülm ények lehetővé tették egykori 
egyházi -  köztük ifjúsági -  egyesülete
ink újjászervezését. Ösztönzést, bizta
tást és konkrét segítséget jelentett 
kezdettől fogva tartó kapcsolatunk a 
m arosvásárhelyi reform átus fiatalok egy 
részével, az ott m ár 1989 előtt is létező, 
szerveződő ref. ifjúsági m ozgalom m al

Induláskor 28-an döntöttünk úgy, 
hogy vállaljuk a m egnövekedett felada
tokkal járó szolgálat terhét. M ert tevé
kenységünk szolgálat szeretne lenni, 
elsősorban a fiatalok, de rajtuk keresztül 
m inden em bertársunk elé.

Az IKE „m agát az ifjúságot akarja 
képessé tenni arra, hogy a m aga keresz
tyén életvitelét a szolgálatban, egymás 
segítésében és az egyházban való m un
kában kifejtse és érvényesítse."

A kezdeti nehézségek term észetesen 
nem  voltak elkerülhetőek. N agybányán 
-  ahogyan egyházkerületünkben a ke
vés kivételtől eltekintve -  nem  voltak 
közelebbi hagyom ányai az ifjúsági 
m unkának. Ebből következően:

1). N em  állt rendelkezésre egy már 
többé-kevésbé összeforrott-összeszo- 
kott ifjúsági csoport, am ely magja le
hetett volna a megújulni kívánó 
nagybányai ifjúsági m ozgalom nak.

2) . A gyülekezet egy része m eglehe
tős közönnyel vagy éppen bizalm atlan
sággal figyelte indulásunkat, főleg 
kezdetben sok értetlenséggel, idegen
kedéssel, sőt vádaskodással kellett 
szem benéznünk s ilyen m egnyilvánulá
sokkal sajnos olykor-olykor m ég m a is 
találkozunk. Természetesen nem  szabad 
általánosítanom  -  hiszen sokan m ellénk 
álltak és segítettek első bizonytalan lép
teink idején -  de talán nem  sikerült m in
denkiben egyform án tudatosítanunk, 
hogy csoportunk -  jó értelem ben vett 
önállóságra való törekvése m ellett -  „el
fogadja a gyülekezetei, m int Isten által 
adott keretet, ahol rá a feladatok vár
nak", arra törekedve, hogy a közösség 
szolgálatához a m aga szolgálatával hoz
zájáruljon. H ogy ez nem m indig sikerül 
úgy, ahogyan azt szeretnénk, annak  el
sősorban az az oka, hogy:

3) . H iányoztak-hiányoznak az ifjú
sági m unkához szükséges tapasz
talatok. Ezt az űrt hivatott -  részben -  
betölteni, s így m indenképpen segítsé
get jelentett szám unkra (is) az a nem zet
közi ifjúsági vezetőképző tanfolyam  
(IKVT), am elynek a Debreceni Ref. Kol
légium adott helyet 1990. június 9-17. 
között, s am elyen csoportunk négy tagja 
is részt vett. Bízunk Istenben, hogy az 
idei tanfolyam(ok)ra is küldhetünk  
fiatalokat. Rövid távon azonban 
m indenképpen hasznosabbnak és célra
vezetőbbnek tartanám , ha m indenütt, 
ahol erre a lelkipásztoroknak, segédlel
készeknek lehetőségük, idejük van, m a
guk állnának a fiatalok mellé nem csak 
az ifjúsági bibliaórák, lelki m unka erejé
ig, de éppen  a hibás lépések és az ebből 
fakadó félreértések, nézeteltérések elke
rülése végett m inden alkalom mal, am i
kor a fiataloknak gyakorlati tanácsra, 
melléállásra, segítségre van szükségük.
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Egyesületünk keretében az ifim un
kát négy ágban igyekszünk m egszer
vezni: Lélek, Test, Értelem, Szolgálat. 
Bibliai alapja a Lukács 2, 52: „Jézus pe
dig gyarapodék bölcsességben és tes
tének állapotjában, és az Isten és az 
em berek előtt való kedvességben."

Lelki munka
Kezdetben tevékenységünk csupán 

a hetente egyszeri bibliaórákból állott. 
N evezhetjük ezt az alapok lerakása idő
szakának is (bár helyénvalóbb inkább 
folyam atos építésről beszélni), hiszen te
vékenységünk fundam entum át kell 
képezze a lelki m unka, arra való törek
vésünk, hogy fiataljainknak személyes, 
élő kapcsolatuk legyen Istennel (imád- 
ságos háttér). Csak reá tekintve, csak az 
ővele való egyedüli és szüntelen kapcso
lat által leszünk képesek arra, hogy fel
ismerjük, elfogadjuk és végül valóban 
betöltsük azokat a feladatokat, am elye
ket Isten itt és m ost ránk kiró.

Szeretetszolgálat
Később tevékenységeink körét igye

keztünk kibővíteni. M egkezdtük szere
tetszolgálatunk szervezését. Felhívásokat 
in téztünk a gyülekezet tagjaihoz: segít
senek nekünk a rászoruló betegek, 
öregek felkutatásában. A felhívást m eg
ism ételtük a helyi lapban is. És itt 
nyilvánult meg a m ár em lített bizalm at
lanság, ugyanis ezekre, és az újabb fel
hívásokra sem jelentkezett senki. 
Később a csoport tagjainak segítségével 
sikerült találni egy-két idős nénit: őket 
igyekeztünk rendszeresen látogatni, se
gíteni. Találtunk egy m ozgássérült lányt 
is, ő t abban igyekeztünk segíteni, hogy 
bibliaóráinkra rendszeresen eljuthasson, 
sőt legutóbbi felsőbánya i szolgálatunk 
alkalm ával őt is m agunkkal vittük.

Felkerestük az Értelmi Fogyatéko
sok és M ozgássérültek Szövetségét is. 
(Asociatia H andicapatilor Motorici si 
Mintali) A tőlük kapott névsor alapján 
m egpróbáltuk kiszűrni azokat a testvé
reinket, akiken esetleg segíteni tudunk.

M a 12 rászoruló személlyel, család
dal vagyunk kapcsolatban. A problém á
ik egy részét m agunk  próbáljuk  
m egoldani, m ás részét közvetítjük g y ü 
lekezetünk lelkipásztorai felé. Ö t család
nak áprilistól kezdődően  m agunk  
ju ttatunk rendszeres havi segélyt, m á
soknak a heti nagytakarításban, vagy 
bevásárlásban segítenek fiataljaink.

Az előbbiekkel párhuzam osan, kap
csolatba léptünk előbb egy árvaházzal 
később az egyik közeli (Felsőbánya) 
öregotthonnal. A borpataki 6-14 éves 
kislányokat gondozó árvaházat rend
szeresen látogatjuk, és -  am ennyiben 
m ódunkban áll -  tám ogatni, segíteni 
igyekszünk őket. Foglalkozunk a gyere
kekkel, a nyári hónapokban több alka
lom m al kirándulni vittük őket. 
M eghatóan szeretetre éhes terem tm é
nyeket ism ertünk meg bennük, s a he- 
tek-hónapok során sokukkal szorosabb 
kapcsolatba kerültünk.

Még az elm últ év folyam án szeret
tünk  volna elkezdeni egy akciót, m ely
nek során kisebb csoportokban 
behoztuk volna őket a városba, külön
böző program okat szerveztünk volna 
szám ukra, sőt családjaink életébe is 
igyekeztünk volna bevonni őket. Ezt a 
tervünket csak idén sikerült megvalósí
tani, am ikor -  m ost első alkalom mal -1 8  
kislányt fogadtunk egy napra „örökbe". 
Ősszel cipőgyűjtési akciót szerveztünk 
szám ukra a karácsonyfájuk alól nem  hi
ányoztak a mi ajándékcsomagjaink sem.

Igyekszünk rendszeresen eljutni a 
felsőbányai Öregek otthonába is. K isebb- 
nagyobb gondjaikon igyekszünk segíte
ni, családtagok felé közvetítettünk, 
Bibliákat juttattunk a rászorulóknak! 
N em  régen kis hordozható kazettofont 
kapott gyülekezetünk ajándékba, remél
jük, hangfelvételen igehirdetéseket is 
m agunkkal vihetünk legközelebbi útja
inkra.

Említettem már, hogy kapcsolatban 
vagyunk az Értelmi Fogyatékosok és Moz
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gássérültek Szövetségével. Ő ket anyagilag 
próbáljuk tám ogatni a rendelkezésünk
re álló alapból.

Itt em líteném  meg, hogy csoportunk 
tagjai -  főleg a fiúk -  komoly részt vál
laltak a különböző külföldi segélyszállít
mányok elosztásában. Az egyházközségi 
nyilvántartás v.mint bejelentések alap
ján, Szász István lelkipásztor irányításá
val, gyülekezetünk néhány felnőtt 
férfitagjával együtt igyekeztek a lehető
ségekhez képest m indenkihez juttatni a 
nyugati ajándékokból.

Kultúrális tevékenység
C soportunk kisebb-nagyobb m ér

tékben bekapcsolódott a különböző egy
házi ünnepekkel kapcsolatos 
rendezvényekbe is. Az elm últ esztendő
ben részt vettünk az anyáknapi ünne
pély lebonyolításában, önálló m űsorral 
az októberi Károli G áspár megemlé
kezéseken, valam int énekkel, szava
latokkal a hozzánk látogató 
vendéggyülekezetek, ifjúsági csoportok 
köszöntésére és (vagy) az azokkal közö
sen rendezett tem plom i ünnepélyeken 
(alkalmakon). Karácsonykor a baptista 
és a katolikus fiatalokkal közösen (a he
lyi MADISZ szervezésében) ökum eni
kus m űsort állítottunk össze, am elyet a 
K ultúrházban ad tunk  elő.

M ár az induláskor próbálkoztunk 
egy kisebb ifjúsági énekkar alakításával, 
ez sajnos nem  sikerült azóta sem. Legna
gyobb akadály  egy felkészült karvezető 
hiánya, am íg ez a problém a fennáll, nem 
lehetséges, hogy valóban színvonalas 
kórussal tudjunk a gyülekezetben szol
gálni.

Viszont m ég 1990. elején, az egyik 
későbbi lelkes IKE-s kezdem ényezésére 
és segítségével ifjúsági könyvtárat létesí
tettünk, felhasználva azokat a könyv
szállítm ányokat, amelyek akkoriban oly 
gyakran érkeztek hozzánk külföldi gyü
lekezetek ajándékaiként. Könyv
tárunkat azóta is folyam atosan bővítjük, 
az elm últ év, hónapok folyam án újabb

könyveket, polcokat vásároltunk, s kö
zös erővel ki is m eszeltük a könyvtárnak 
helyet adó helyiséget. Ma m ár hetente 
három szor van  nyitva az olvasók előtt. 
Természetesen elsősorban evangélium i 
szellemű könyvekkel tudunk  szolgálni, 
de szép szám m al vannak szépirodalm i, 
ism eretterjesztő könyveink is. M egren
delés alapján járatjuk a „H arangszó" és 
az „Üzenet" c. reform átus, valam int a 
„M ustárm ag" és a „Szeretet" c. baptista 
lapokat is, ezek is kikölcsönözhetők.

Kapcsolatok más ifjúsági 
csoportokkal, misszió
Kapcsolataink más felekezetek fiataljai

val, ifjúsági csoportjaival eddig  eléggé 
visszafogottak voltak. Az em lített öku
m enikus karácsonyi ünnepély előrelé
pést jelentett ugyan, de az igazi áttörést 
az idei m árcius 23. jelentette. Ezen a na
pon ökum enikus kórustalálkozó volt a 
helyi ref. tem plom ban s ezt követően, 
délután, három  felekezet fiataljai gyűl
tek össze, hogy a közös szere- 
tetvendégséget követően lélekben is, ne 
csak fizikailag próbáljanak m eg egy
máshoz közeledni. Közös éneklés, bib
liaolvasás u tán  m egállapodtunk abban, 
hogy m indent m egteszünk azért, hogy a 
jövőben rendszeresen -  lehetőleg ha
vonta -  újra találkozhassunk. Távlati 
tervként egy ökum enikus ifjúsági kórus 
és egy közös missziós csoport létrehozá
sa is felmerült.

Szeretnénk, ha ezek az alkalm ak va
lóban a közeledést szolgálnák. Szeret
nénk, ha fiataljaink át tudnák  törni azt 
az emberi ítélkezés és gondolkodás által 
m esterségesen em elt falat, am ely sok 
szívben o tt áll em ber és ember, felekezet 
és felekezet között. S végül szeretnénk, 
ha a szétrom bolt falak m ögött m indnyá
junk szám ára láthatóvá válnék az a 
Krisztus, aki szám ára vallás és felekezet, 
szervezet és tem plom  csupán eszköz az 
egy, közös cél érdekében.

Itt jegyzem meg, hogy csoportunk 
bár ref. egyesületként m űködik, bizo
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nyos m értékben nyito tt (szervezetileg is) 
m ás felekezetű fiatalok felé. Az ún. csat
lakozó tagok között van egy katolikus 
testvérünk is, s a nem  reform átusok sza
vazati jogot is kaphatnak, bár tisztségre 
nem  választhatók.

Kapcsolatban vagyunk más, ref. ifjú
sági csoportokkal is. (Szolnok, Kecskemét, 
M arosvásárhely, Szatmár). Egyházm e
gyénken  belül a hagym ásláposi fiatalok
kal vagyunk közelebbi kapcsolatban. 
Tudom ásunk van a létező és m unkálko
dó  m agyarláposi IKE-ről, de velük ed 
dig m ég nem  volt alkalom a 
találkozásra. Más egyházm egyénkben 
m űködő csoportról nem  tudunk, az ál
talunk kibocsájtott kérdőívet, am ely a 
tájékozódást (is) szolgálta volna, alig né
hány egyházközségből küldték vissza.

Ez évi terveink között szerepel egy
házm egyénk gyülekezeteinek végiglá- 
togatása éppen a kapcsolatfelvétel és az 
ifjúsági munka terjesztése érdekében. (Áp
rilis 18-ig két gyülekezetbe: a sárosma- 
gyarberkeszi és a felsőbányái 
gyülekezetbe sikerült eljutnunk. Egyik 
egyházközségben sincs ifjúsági csoport.) 
További m unkánk során szeretnénk 
együttm űködni egyházm egyénk bel- 
missziói előadójával, Lugosi M ihály 
lelkipásztorral, aki tájékoztató iroda
lomm al, segédanyaggal és személyes 
bátorításával eddig  is sokat segített. H i
szem, hogy nincs m essze az az idő, am i
kor m egtarthatjuk első egyházmegyei 
szintű ifjúsági konferenciánkat is.

D áv id  Lajos 
IKE elnök

Dsida Jenő

Te harangozol

Hunyd be a szemedet a dombtetőn, 
Megindulsz lassan az űrben, a kék 
levegőben; az őszi lombok hervadt 
szagában. Előbb csöndes úszással, 
lengéssel jobbra-balra, aztán szédületes 
gyorsasággal, káprázatos ívben 
messzire lendülsz, titokzatos szálak 
tartanak, azokon himbálózól 
édesen, fájón rettenetesen.
És delet kongat a falu harangja, 
és minden kondulással egyre biztosabban 
érzed, hogy te vagy a harang nyelve, 
és az egész mindenség kék burája: 
egy óriás harang. És öblös kongással, 
testeddel, véreddel, egész valóddal 
te harangozod az egész világnak.

Fotó: Szeverényi J.
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DERŰ

Távolról sem dogmatizmus!
(Dogmatika)

-  Én nem , tisztelendő atya, abban a 
P ista hisz!...

A  hittanórán m ajd
nem  m inden rendben 
megy:

-  H iszel az Atyais
tenben?

-  Hiszek! -  feleli 
Pista.

-  Hiszel a Fiúistenben?
-  Hiszek! -  válaszol Karcsi.
-  H iszel a Szentlélek-lstenben?
-  Hiszek! -  válaszol Kati.
-  És te -  fordul a felügyelő Gyuri

hoz - ,  h iszel az Atya-istenben?

Egy régi katekizmuskérdés:
-  M ivégre terem 

tett téged Isten?
És a kis m óré vá

lasza:
-  Engem  bizony a 

faluvégre...

Ki miben hisz?

Egy falusi iskolá
ba ellátogat a tanfelü
gyelő, ellenőrizni a 
gyerm ekek hitbeli tu
dását. A  plébános, aki 
jó l ism eri az ilyenkor 
szokásos kérdéseket, 
m egbeszéli a  tanulók
kal, hogy a látogató 
kérdéseire k ik  és m i
lyen sorrendben je 
lentkezzenek.

A férfi büntetése

A plébá
nos vizsgáz
tatja hitta- 
nosait:

-  M i
lyen bűnt 
követett el 
Á dám ?

-  Evett a 
tiltott fa 
gyüm ölcsé 
bő l.

-  És m i
lyen bünte
tést szabott 
ki rá ezért a 
jó  Isten?

-  Fe
leségül kel
lett vennie 
Évát.

Az
asszony

bűntetése

-  M it 
m ondott az

angyal Évának, m iután kiűzte a Paradi
csom ból? -  kérdezi a hitoktató.

Évike habozás nélkül rávágja:
-  A zt mondta: „Hason csúszkálsz és 

port törölgetsz egész életeden át!”

Fotó: Szeverényi J.
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ERŐT AD A MEGFÁRADTNAK

P
   artnereddé teszel, úgy beszélsz hozzám. Olyan közel emelsz magadhoz, 

ahonnan m ár nincs visszaút. Szereteted lenyűgöz és bénává tesz. Annyisszor hall
gatlak, de alig változom. Ha nem is foglak fel értelmemmel, mégis érezlek. Ez 
érthetetlen, mégis érteni kívánnám. Miért van az, hogy néha úgy érzem, it t  vagy, 
és m ár a  lehelletedet is  érzem, m áskor meg átkozódva letagadlak. Sokszor otthagy
talak már, m int gyermek az anyját, h a  lát valami értéktelen, csillogó Játékot Tu
dom, ez a  bún, és ez neked fáj. Miért fogadsz vissza? Miért beszélhetek m ost is 
hozzád? Elviselhetetlen ez a szeretet. Maradék nyálamban sá rrá  lett a  por. Uram, 
én nem tudok nélküled élni, de mindig rosszul kereslek. A te tűz-szemed valóban 
nem templomok sötét hajóin úszó tömjén között ragyog fel -  ahogy a  benned hinni 
nem tudók nyugtatják magukat. -  Meddig tűrsz még, és meddig kínlódsz még 
velem? Egy sóhajtásod megsemmisíthetne. Könnyedben kuporgok és m ár nagyon 
éget. Miért viseled ilyen szelíden az áru lást? Amikor bántalak, nem  ütsz vissza. 
Miért adod m agadat akkor is, amikor nem kellesz? Pedig most is Itt vagy, és ez 
olyan ijesztően jó.

Te vagy a  szeretet és béke.
Te vagy az öröm és a  hűség.
Te vagy a fény és a  tenger.
Téged akarlak látni!
Segíts patakká válnom,
hogy tehetetlenül hozzád fussak.

Sz. J. 1982.

Pilinszky János:

M ielőtt

A jövőről nem sokat tudok,
de a végítéletet magam előtt látom.
Az a nap, az az óra 
mezítelenségünk fölmagasztalása lesz.

A sokaságban senki se keresi egymást.
Az Atya, mint egy szálkát 
visszaveszi a keresztet, 
s az angyalok, a mennyek állatai 
fölütik a világ utolsó lapját.

Akkor azt mondjuk: szeretlek. Azt mondjuk: 
nagyon szeretlek.
S a hirtelen mtámadt tülekedésben 
sírásunk mégegyszer fölszabadítja a tengert, 
mielőtt asztalhoz ülnénk.

Introitusz

Ki nyitja meg a betett könyvet?
Ki szegi meg a töretlen időt?
Lapozza fel hajnaltól-hajnalig 
emelve és ledöntve lapjait?

Az ismeretlen tűzvészbe nyúlni 
ki merészel közölünk? S ki merészel 
a csukott könyv leveles sűrűjében, 
ki mer kutatni?
S hogy mer puszta kézzel?

És ki ne félne közölünk? Ki ne félne, 
midőn szemét az Isten is lehúnyja, 
és leborúlnak minden angyalok, 
és elsötétül minden kreatúra?

A bárány az, ki nem fél közölünk, 
egyedül ő, a bárány, kit megöltek. 
Végigkocog az üvegtengeren 
és trónra száll. És megnyitja a könyvet.
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TUDOD-E?

Hogy a bibliai kifejezések: „igazgyöngyök” , ez t talán nem  kell b izonygat
nom  senkinek. M ert m egszólítanak, m ert megítélnek, m egállítanak, 
m egvigasztalnak. Isten szava ez  hozzánk, az é ló  Istené, aki rábízta em beri szavak

ra  az ő  kibeszélhetetlen gazdagságát.
Egyik bibliaolvasásom  alkalm ával ugrott ki egy kis szó: K E L L . Ez a görög

ben: D E I, annyit je lent eredetileg, hogy „logikus szükségesség” , ill. „ami illó, és 
helyes”.

A zelőtt sosem  figyeltem  rá, most egyszerre kiragyogott a többi szó közül. 
M iért „KELL”? K inek és m it? Annyira nem  szeretem  ezt a szót. K ényszerűségből 
csinálni valam it..., na, azt m indenki megnézheti, m ilyen lesz. K ell, ez  annyit je 
lent, hogy valaki parancsol nekem . S az nem jó . M ert m ilyen jogon?! S akkor 
egyszerre m egértettem , hogy a „KELL” szó Istené. Ő  parancsol. M ert tudja, hogy 
m inek kell lenni. Hogy kinek, m it kell tenni. M ert nála a „KELL” nem  kényszer, 
hanem  a logikus szükségszerűség, azaz a legjobb, a legteljesebb szabadság, m ert 
nem csak én képzelem, hogy valam i jó , hanem Ő helyez oda, vezet el oda, ő  
m ondatja velem, s akkor biztosan jó . Az akkori bibliai igevers így szólt: „Sam árián 
kellett átm ennie Jézusnak” (Jn 4,4).

Jézusnak kellett. M ert Ő t az A tya vezette. M ert egyértelm űen csak azt tette és 
akkor, am ikor annak helye volt. M icsoda gondoskodás ez Isten részéről egy sa- 
m áriai m egvetett asszonyért. S milyen kijelentést kap a továbbiakban! M ert Jé
zusnak át kellett mennie! Hogy én ma olvashassam  az ő  beszélgetését. Hogy 
m egértsem , hogy nekem  sem parancsolhat más. Csak Isten („mert inkább neki kell 
engedni! A p Csel 5, 29).

De ő, igen! S nekem a legjobb, ha engedek ennek a szent „K ELL” -nek ! 
(„Neki növekednie kell, nekem  pedig alábbszállnom !” Jn 3, 3!) M i m indenről 
m ondta Isten, hogy „KELL”?

„Jeruzsálem be kellett m ennie, hogy sokat szen
vedjen...” (M t 16, 21)

„Ezt m eg kell tenni, s azt sem elhagyni...”
(Lk 11 ,42 )

„Újjá kell születnetek!” (Jn 3, 7)
„...m ennyit kell az én nevem ért szenvednie...” 

(ApCsel 9, 16)
Csak néhányat ragadtam  ki a sok közül. Keresd 

tovább és együtt m ásokkal is beszélgessetek róla! M it 
is je len t a mi életünk a m i szavaink (Lk 12, 12) szem 
pontjából ez a szent „K ELL”!

Ablonczy Margit 
Kecskemét
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É N E K -Z E N E

Gondolatok az
„ ifjúsági éneklés"-ről

É nekeljetek  új éneket az ú rn ak , 
énekelj az  Ú rnak , te  egész föld! Éne
keljetek  az  Ú rnak , á ld já to k  nevét, h ir
dessé tek  sz ab a d ítá sá t m in d e n  nap! 
Beszéljétek el d icsőségét a nem ze tek 
nek , csodáit m in d e n  népnek! M ert 
n ag y  az Úr, m éltó , ho g y  dicsérjék..." 
o lvashatjuk  a 96. z so ltá r első soraiban. 
D e vajon  tu d u n k -e  v a ló b an  az Ú rn ak  
énekeln i, tisz ta  szívből, vagy  csak, 
ú g y m o n d , „ s lág e rd a lo k " -a t én ek 
lünk? M ert n ag y  a veszélye annak , 
hogy  éneklés k ö zb e n  o d a  se figyelünk  
az  ének  valód i ta rta lm ára , m o n d a n i
valójára. P ed ig  ezek  az  „ifjúsági éne
kek" a legkom olyabb  im ádsággá 
válha tnak , am ivel v a ló b an  az U ra t le
h e t dicsőíteni.

M inden kornak m egvan a m aga sa
játos zenei eszköztára, és m egpróbál 
azon  keresztül szólni az emberekhez. A 
XX. században a gitár, az elektromos or
gona, a dob... az a hangszercsoport, 
am ely m eghódította a világot. Leg
alábbis a m ai fiatalok többsége m ár el 
sem tudja képzelni a „zenét" ezen hang
szerek nélkül. Ez nem  baj, de van egy 
hibájuk: általában túlságosan hangos, és 
csak ritkán lehet olyan dalokkal talál
kozni, ami valóban megfogja az em ber 
bensőjét. Nem  akarok példákat m onda
ni, de a legtöbb fiatal m eg sem hallgatja 
az úgym ond „kom olyzenét". (Pedig az 
elm últ évtizedekben, évszázadokban is 
születtek olyan rem ekm űvek, melyek 
m a is nagyon értékesek.) Ez nem feltét
len az ő hibájuk, ez a kor sajátossága. De

ha m ár így is van, akkor az ő nyelvükön 
kellene több olyan éneket énekelni, ami 
elm élyíthetné őket. S erre lehet nagyon 
jó pl. az „ifjúsági ének". Ezeket általában 
gitárkísérettel éneklik, illetve hozzátár
sul -  lehetőség szerint -  a m ár em lített 
hangszercsoport.

Mi, akik ilyen dalokat éneklünk, s 
keresztyéneknek valljuk m agunkat, 
m eg kellene próbálnunk átadni m ind
azt, am it ezek által kapunk  Istentől. Eh
hez term észetesen szükséges, hogy mi 
valóban átgondoljuk, odafigyelve azt, 
am it éneklünk, hogy az Úrnak szólhas
son az ének. Persze m inden ifjúsági cso
portban más és m ás lehetőségek és 
adottságok vannak, de hiszem, hogy 
m indenhol m egvan annak  a csírája, 
hogy az éneklés által is kialakulhasson 
egy olyan bensőséges légkör, bensősé
ges hangulat, mellyel az Ú rhoz lehe t for
dulni, az Úrra lehet figyelni. És ez m ár 
valóban ifjúsági vezetői feladat, (mely 
kellő áhítatot és kom olyságot is igényel), 
hogy ne csak a külvilágnak szóljon az 
ének, hanem  m agunknak is, befelé for
dulva, hogy ezáltal is közelebb kerül
jünk az élő Istenhez. Befejezésül pedig 
ism ét szóljanak a zsoltáros szavai:

„Dicsérjétek az Urat! Énekeljetek az 
Ú rnak új éneket, dicséretet a hívek gyü
lekezetében!" (149. zsoltár)

Kérem Isten áldását és segítségét 
ezek m egvalósulásához, hogy az "ifjúsá
gi énekek" ne csupán közhelyek legye
nek, hanem  valóságos imádságok.

Hikisch Zoltán
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TEN SING
G ondolom, már mindenki hallott, 

vagy olvasott valamit a Ten Sing-ről (TS), 
de ha mást nem, annyit biztos tud róla, hogy 
egy fantasztikusan jó dolog. Valami, amit 
fiatalok csinálnak a fiatalokért.

A TS-nek van három alapszava, amit 
egymás közt csak a három K-nak szoktunk 
nevezni Krisztus, Kreativitás, Kultúra. A 
bennünk lévő kulturális értékeket a saját kre
ativitásunkkal lehet nagyon jól hasznosítani. 
Ez lehet zene, tánc, pantomim, színjátszás, 
vagy bármi más, amit elképzeltek. A legfon
tosabb persze Krisztus! A közös áhitatok, 
beszélgetések, az együtt végzett kreatív bib
liatanulmányozás mind közelebb hozza egy
máshoz a tagokat, erősíti hitünket és 
szeretetteljesebbé teszi az együttlétet. Van 
egy negyedik szó is, ez pedig a káosz. A 
próbák előtti hangulat és a szünetek legálta
lánosabb jelensége. Persze nem kell túlzásba 
vinni, főleg, ha munkáról van szó.

Ha már kialakul egy csoport, automati
kusan létrejön az egyéni arculata. Mindenki 
más és más értékekkel rendelkezik. Van va
lami, amit csak Te tudsz, egy ötlet, ami a Te 
fejedből pattan ki és továbbviszi az elkezdett 
gondolatot, s csak rajtad áll, hogy ezt elmon- 
dod-e. De hát miért ne tennéd, hisz Te is 
gazdagodsz a többiek által. Ha már egy idő 
óta együtt dolgozik egy csoport, akkor jöhet 
a koncert, ahol megmutathatjátok, hogy mit 
csináltatok eddig, és ahol olyan fiatalok lát
hatnak és hallhatnak benneteket, akik eddig 
még nem találkoztak Krisztussal. Ezért na
gyon fontos, hogy a táncok, slágerdalok 
mellett keresztyén ifjúsági dalokat is énekel
jetek, s hogy az előadott történetből rájöjje
nek arra, hogy teljes életet csak Krisztussal 
lehet élni.

Legfontosabbnak mégis a próbákat tar
tom, ahol együtt lehettek. Ha egy-egy kon
cert után valaki kedvet érez és eljön egy TS 
csoportba, érezze, hogy szeretettel fogadják, 
számítanak rá, barátokra talált, akik őt is 
ugyanúgy elfogadják, hibáival együtt, mint 
egymást. Hidd el, sokkal könnyebb lesz

meghallania a hívó hangot és elfogadnia 
Krisztust, ha tőled hall először szeretetéről, 
és szemedben, mosolyodban és életedben 
látja, hogy milyen csodákat élhet át az az 
ember, aki Krisztusra bízza életét.

Sárándi Izolda

TÁNC
Tánc a keresztyén

fiata lok é letében
Ha azt modom, tánc, mi jut eszedbe? A 

középiskolás szalagavató, az illedelmes bot- 
ladozás a tánciskolában, vagy a lány, akit 
legutóbb megforgattál? Vagy az, hogy nem, 
nem megyek, nekem három bal lábam van? 
Esetleg az, hogy keresztyén emberhez nem 
illik az ilyesmi? A tánc nagyon tág fogalom, 
mennyi mindent ki lehet vele fejezni! A pri
mitív népek minden fontos mozzanatát elkí
séri a tánc: sikert varázsol a vadászathoz, 
termékenységet, védelmet az ártó szelle
mektől. Beletartoznak a középkor haláltánc
jelenetei, a Hattyúk tava balett, a kalotaszegi 
legényes, a twist és még sok minden. A nép
táncok fejlődési állomásai a körtánc, a sor
tánc, a páros táncok és a még irányítottabb 
kontratánc, melyben a párok valamilyen 
mértani alakzat szerint mozognak, cserélnek 
helyet. De milyen szerepe lehet a táncnak a 
keresztyén alkalmakon? A tánc nagyon sok 
mindenre alkalmas. Ahol összekerül több is
meretlen ember, a játékok mellett jó alkalom 
arra, hogy megismerjük egymást. Mert 
megfogjuk egymás kezét a körtáncban, kö
zel kerülünk, ha összeszűkül a kör, jól ka
paszkodunk, ha száguld, és sűrűn bocsánatot 
kérünk, ha összetapostuk a szomszédot. A 
párcserélgetős körtáncban még könnyebb 
megjegyezni egymást. Összehoz a közös 
csetlés-botlás, nevetés, és jó dolog zenére 
lépkedni. A tánc, hasonlóan a ping-ponghoz 
felkelti az érdeklődést az ifjúsági alkalmak 
iránt. Azok, akik a tánc miatt jönnek el, el- 
őbb-utóbb érdeklődni és nyitni fognak az 
egész alkalom célja iránt.

Szalóki Eszter
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NÜRNBERG
...Uno ! P iro sa t kérek! Vegyél föl né-

gyet!... Este tíz  ó ra  van, la ssan  haza 
éne m enni, d e  ez t nem  lehet abba

hagyni! P ár n a p  a la tt szenvedélyes 
kártya já tékosokká v á ltu n k  itt a Tees- 
tubeban .

N ü rn b e rg i testvérgyü lekezetünk  
ifjúságának  egy  o ly a n  term e ez, aho l 
k ö te tlenü l beszé lgethe tünk , já tszh a
tunk , teázhatunk . H angu la to s a be
rendezés, a fiatalok  m in d en t m aguk  
terveztek , ők  ép íte tték  a b á rp u lto t is. 
E sténkén t m in d ig  m ás a kiszolgáló, 
ak i teá t főz, a jelen lévők  igényei sze
r in t (kb. 15 fajtából lehet választani), 
vagy  ü d ítő t tö lt és m osogat. Term é
szetes, hogy  m in d en k i fizet a teáért, 
h isz en  a p én z  a közösbe megy, és ha 
legközelebb egy  16. fajta teára vágyik  
valak i, o lyat is beszereznek . A  szek
rén y  tele v a n  közkedvelt játékokkal, 
d e  ezen  a h é ten  az  U n o  szin te eg y e d u 
ralkodó .

N o, azért n em  tö ltö ttü k  az egész 
h e te t a k á rty aasz ta l m ellett. V endéglá
tó ink  gyülekezeti házáb an  p in g -p o n - 
gozási lehetőség  is van, m in d en  
ifjúsági csopo rtnak  saját term e és egy 
pinceklub . Ez u tó b b ib a n  a búcsúes
tén k  volt. S zin tén  saját készítésű  a 
berendezés, a k iszo lgá lópu lt és a ze
n e p u lt egyarán t. A  d iszkófények  azért 
fu rcsán  h a to ttak  a gyülekezeti h áz 
ban . D e itt n em  za v a r senkit, h o zzá ta r
tozik  az  élethez.

És hogy m ég  távo labb  m enjek a 
Teestubetól, e lm ondom , hogy é rd e
kes, változatos p ro g ram u n k  volt. 
M egnéztük  a v ára t, az  óvárost, m egis
m ertü k  a St. Sebald  tem plom  tö rté
netét. E vangélikus tem p lom  létére két 
ka to likus védőszentje  v an  St. Sebald 
és H l. K atharina. A  h áb o rú b an  (m ind 
ezek  ellenére) sz in te  teljesen le rom 
bolták . M a az  ú jjáép íte tt tem p lom ot a 
béke em lékm űvekén t is em legetik.

Já rtunk  az A ufm arschgeläeridén 
(felvonulási tér), aho l H itler k ezdett 
ó riási ép ítkezést. M a m ár a kész ép ü 
letrészletek  csak tö rténelm i em lékek. 
H o sszú  évekig  a ném etek  nem  ak a r
ták  ez t a m ú lta t vállaln i, nem  vo lt ki
írva , mi m inek  ép ü lt. A  feliratok csak 
az  e lm ú lt eg y -k é t é v b en  jelentek  m eg. 
N e m  lehete tt k ihagyn i az á lla tkerte t 
sem , am i egy fenyőerdőben  ta lálható . 
Jobban  m ondva , a  fenyőerdő  v a n  N é
m eto rszág  legnagyobb  állatkertjén  b e 
lül.

P én teken  a te m p lo m  k rip tá jában  
közös (ném et-m agyar) esti im ádság  
volt, vasárnap , h az a in d u lá s  előtt, m ég 
rész t v ettü n k  az isten tiszteleten . A  p á
ly au d v aro n  m ár igazi jó bará tok tó l 
b ú csúztunk , a m iham arabb i v iszon t
lá tás rem ényében.

H ogy  ad d ig ra  le sz -e  n ek ü n k  is Te- 
estubenk? Talán v a lam it sikerü l m eg
valósítan i terveinkből.

Sólyom Anikó 
Budavári ifjúság

MEGJELENT!!!

e játszani?”
-  100 Játékleírás - 

Ára : 154 FT.

Megrendelhető

a KIE Szövetség címén: 
1111 Budapest, 

Bercsényi u. 14. III/2.

„Akarsz
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Vallások, felekezetek, egyesületek, kegyességi irányzatok

ZSIDÓ FIATALOK 
MAGYARORSZÁGON II.

E beszélgetés tárgya személyesebb hangvételű 
mint az előző riportunk. Új résztvevők: Faragó Melinda, 
16 éves, a Veres Pálné Gimnázium tanulója, Szűcs 
István, aki a Berzsenyi Gimnáziumban érettségizett, és 
Harsányi Eszter, aki most negyedikes a Szilágyi Erzsé
bet Gimnáziumban.

Vannak-e nem zsidó barátaid, Isme
rőseid, milyen a kapcsolatod velük?

Asher: Nincsenek nem zsidó barátaim. Is
merőseim vannak, például az osztálytársaim, 
nem titkolom az iskolában, hogy zsidó vagyok, 
és ők ezt -  beleértve bizonyos különállásomat 
az osztályközösségen belül -  elfogadják. Ist
ván: Nagyon sok nem zsidó barátom van, ná
lam ez sosem volt szempont. De ragaszkodom 
egy bizonyos zsidó körhöz. Melinda: Inkább 
zsidók a barátaim, az igazán jók mindannyian 
azok, de nálam sem volt szempont sohasem, 
hogy ki zsidó és ki nem. Eszter: A legjobb 
barátnőm nem zsidó. Néha jobban érzem ma
gam, ha nem zsidókkal vagyok, fontosnak tar
tom, hogy ne csak zsidó barátaim legyenek.

Melyikőtöket nevelték vallásosan?
Asher: Vallásos nevelést Magyarországon 

gyakorlatilag senki velünk egykorú nem ka
pott, a szüléink sem. Vannak emlékeim egé
szen kicsi koromról, amikor a zsinagógába 
vittek ünnepekre, de a vallást magát csak egy
másfél éve kezdtem felfedezni. Eszter: Nálunk 
ez otthon nem volt téma. De vannak vallásos 
ismerőseink. István: Kiskoromban engem 
is elvittek ünnepekre, gyerekrendezvényekre, 
amelyek célja egy közösség létrehozása volt.

Akkor hogyan kerültetek kapcsolat
ba ezzel a zsidó közösséggel?

Melinda: Zsidó ismerősök útján, és persze 
Izráelben. A szüleim ugyan ellenzik ezt, ők in
kább az asszimiláció hívei, azt mondják, ne 
vigyem túlzásba, ne váljak külön a többi em
bertől. István: Én lépten-nyomon zsidókba

botlottam, és velük mindjárt volt közös témánk, 
könnyebben összebarátkoztunk.

Mit jelent a mindennapi életedben a 
Habonlm-tagság?

István: Semmiképpen sem életformát. Az 
iskolában sokan vagyunk Habonimosok, be
szélgetünk néha a saját témáinkról, de az a vé
leményem, hogy Magyarországon nemigen 
találni olyant, aki tényleg zsidóként él a min
dennapokban. Eszter: Szerintem a legtöbben a 
közösség miatt járnak a Habonimba.

Fontosnak érzitek, hogy legyen kap
csolatotok keresztyén ifjúsági szerve
zetekkel?

Asher: Ez nem jutna eszembe. Zsidó szer
vezetekkel vannak kapcsolataink, nem érzem 
szükségét, hogy keresztyénekkel is legyenek. 
Melinda: Úgy érzem, a keresztyén ifjúsági 
szervezetek alapja, összetartója a vallásosság. 
A Habonim Drorban ennek nincs nagy szerepe. 
Inkább az összetartozás, az identitástudat, a ci
onizmus a lényeges. Azt hiszem, ez a kü
lönbség az, ami miatt nem lennénk egy 
hullámhosszon. István: Szerintem egy keresz
tyén ifjúsági szervezet azt várná egy ugyan
ilyen zsidótól, hogy a vallásos dolgok sajátosan 
zsidó oldalát bemutassák, és erre a Habonim 
nem alkalmas. Melinda: Azt hiszem, mi in
kább a tradíciók felől közelítjük meg a vallást, 
mint a hit felől. István: Kevés embert ismerek, 
aki a Tórát úgy hiszi, mint a keresztyének az 
Ó- és Újszövetséget. Az, hogy a zsidó ünnepe
ket megünnepeljük, ettől nem veszti el a jelen
tőségét, csak egy kicsit módosul.

Szerintem nem vallásos alapon kel
lene közeledni egymáshoz. És még egy 
dolog azt hiszem, az antiszemitizmus 
egyik alapja egymás nemismerőse.

Asher: Úgy vélem, ezt a közeledést, meg
ismertetést nem az ifjúsági szervezetek szintjén
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kell elkezdeni, hanem a médiákon keresztül. A 
tévé vallásos negyedórái e szempontból nem 
sokat érnek. Szükség. Szükség van arra, hogy 
az emberekben éld zsidókép, ami talán nem ne
gatív, de semmiképpen sem pozitív, megváltoz
zon. Sok múlik az elnevezéseken! A zsidó szó 
ne mint pejoratív kifejezés térjen vissza a köz- 
használatba. A második lépés, hogy megérez- 
zük: a zsidókérdés csinált dolog. Ha valaki 
ahelyett, hogy „voltam egy zsidó orvosnál” azt 
mondja „voltam egy orvosnál”, megoldódott a 
probléma.

Mit jelent nektek a cionizmus?
Asher: Ettdl a szótól sokan félnek. Alap

vetően kétféle dolgot jelenthet az identitástu
dat, az összetartozás érzését, és a másik, hogy 
Izráelbe költözünk -  nem azonnal és nem min
denáron, aki itt él, annak is fontos, hogy legyen 
egy zsidó közösség, akikkel megoszthatja 
problémáit. Én érettségi után, valószínűleg Iz- 
ráelben tanulok tovább. Érdekel a nyelvészet, 
az idegenvezetés, tánctanítás... Hogy végleg ott 
maradok-e? Hatvan százalék. Melinda: Én 
nem tudnék a családomtól, barátaimtól elsza
kadni -  nem tudom, hogy önző dolog-e. Csak 
végső esetben utaznék ki. Eszter: Szerintem 
Izráelben „nem kunszt” zsidónak lenni. Nekem 
többet jelent, hogy itt vagyok zsidó, itt válla
lom ezt, és nem elvegyülök a szürke tömegben. 
A keresztyén barátaimat sem tudnám itt hagyni, 
és fontos nekem, hogy másokhoz is tartozom. 
István: A cionizmus szerintem egy kicsit fonák 
dolog, valahogy úgy, mintha a zsidókról pró
bálnánk eldönteni, hogy nép-e vagy vallás tu
lajdonképpen. Haladónak érzem a 
hagyományápolás, az identitásteremtés szem
pontjából, de nem tudom elfogadni azt a szem
léletet, mikor valaki Izráelben járva azt 
mondja, „hazamegy”. Tisztelem Ascher állás
pontját, és nagyra becsülöm azt a munkát, amit 
a Habonimban végez, de én ilyen szempontból 
nem tudom a zsidóságot népnek tekinteni. Mel
inda: Ez nagyon nehéz dolog, kár belemenni. 
Te attól vagy zsidó, hogy a szüleid... István: 
Én attól vagyok zsidó, hogy ide szeretek járni, 
követem a hagyományok bizonyos, minél szé
lesebb körét, zsidónak vallom magam és emel
lett kiállok. Elsősorban magyarnak érzem 
magam, de ez egy plusz identitás, ami ideköt.

Szerintetek van-e antiszemitizmus, 
és ti éreztek-e valamennyit belőle?

Melinda: Hivatalos antiszemitizmus 
nincs, de létezik a Szent Korona... Személy 
szerint nem értek erősebb dolgok, legfeljebb 
visszahallottam, hogy az iskolában valakinek 
nem tetszett, hogy a zsidók „összetartanak”. 
Egy dolog, ami nagyon megdöbbentett, az osz
tálytársaim egyszer Hitler képeket rajzoltak, 
„emléked örökké szívünkben él”, stb. -  a mi 
iskolánk eléggé kultúrált hely és itt is... Eszter: 
Személy szerint engem sem ért semmi, de so
kan nem érzik, hogy sértenek a zsidóellenes 
viccek. Én mesélhetek ilyet, de egy goj nem 
mondhatja előttem! Tudod, hogy nem rosszin
dulatból, de rosszul tud esni. Asher: A keresz
tyének talán úgy érzik, hogy a zsidók lenézik 
őket, mert mindig egymás felé fordulnak, 
összetartanak, segítik egymást Az antiszemi
tizmus szerintem ott kezdődik, mikor számol
gatni kezdik, számon tartani, hogy ki zsidó. 
István: Szerintem kétféle antiszemitizmus van: 
a tudatos, ami veszélyes lehet, és a lezsidózás 
az utcán, mikor általában nem is tudják mit 
mondanak. A kettő együtt az, amit veszélyes
nek érzek, mert a tömeg esetleg könnyen beug
ratható. Személy szerint nem találkoztam ilyen 
megnyilvánulással, azt hiszem, ezt a kérdést 
egy kicsit felfujják. Melinda: Igen, néha a zsi
dók is. István: De ha meggondoljuk, az idő
sebb generáció ilyen szempontból sérültnek 
tekinthető, és nem reagálhat „egészségesen” az 
ilyesmire. Asher: Úgy érzem, hogy a zsidósá
gon belül azt, hogy valaki Mózes-hitű magyar
nak érzi magát Magyarországon, és Izráelbe 
megy vagy meghúz egy bizonyos határvonalat, 
mindenki maga dönti el. De azok a látványos 
külsőségek -  vallásos „hókuszpókuszok”, öl
tözködés, hajviselet, befelé fordulás, amelyek 
talán akadályozhatták a közeledést, eltűntek. 
Magyarországon nincs ultra-orthodox réteg. 
Melinda: Talán minden keresztyénben benne 
van a passzív antiszemitizmus. István: Nem 
hiszem. Nehéz eldönteni, hogy ez mennyire ne
velés kérdése. De a mi iskolánkban van egy 
baráti kör, így belegondolva a magjának jó ré
sze zsidó. Talán túlzás itt valamiféle zsidó szel
lemiségről beszélni, de ezeket az embereket 
nem lehetne „beugratni”. Fal az antiszemiták és 
a zsidók, nem a zsidók és keresztyének között 
van.

Szalóki Eszter-Marton Tamás
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1 (Invokáció) Szilágyi ‘Domokos

Kfdvesem
úgy kínlódom a szavakkal
úgy kínlódom hogy kimondjalak.
kimondj alak. hogy közelebb kerülj Hozzám
mert nélkülied vak vagyok  és néma és sü k ft
nélkülied lélegztni sem tudok, nélküled olyan az
élet m int a szerelem nélküli csók.
annyira elképzelhetetlen
m int a mozgás nélküli anyag
kedvesem
segíts Hogy kimondjalak.

Kedvesem
úgy kínlódom a szavakkal 
úgy kínlódom Hogy kimondjalak, 
kimondjalak.
mert e zze l is közelebb kerülsz Hozzám 
Hozzám láncolnak.a szavak is 
mert a te neved az értelem  
álta lad ébred magára a tudatos anyag 
álta lad ébred magára az O sztály 
mert minden te tt ének. célja s oka 
te vagy 
kedvesem
segíts hogy kimondjalak.
2
Kedvesem
én annyit ke restelek. 
annyit kerestelek.
Hogy már majdnem elfeledtem emberül élni annyit
kerestelek.
Hogy lelkim re bütykösödött  a bánat 
annyit kerestelek.
Hogy ke z dtem  elveszíteni a hite t önmagámban

L épteid  nyom át kutattam  
kiégett szem m el 
borzongó fasorokban 
fe lhők. csücskében 
künn a harctereken  
és benn a 
gázkam rákban
a te neved véstem az akasztófák gerendáiba is

Á L O M  A  R E
Szerelm es versek

mert
tudtam  hogy újjászülsz

hogy m egtalálsz 
m ert megtalállak.

Kfdvesem
annyit
kfres
telek.
hogy
már
m ajd
nem
elfeledtem
örülni
m int a m in
d ig - éhes 
gyerm ek.

annyit ke 
restelek.
hogy megköszönjem neke d  
a legszebb legtisztább
szerelm et

3 (Az ismeretlen katona)

H add szóljak  neke d  az ismeretlen katonáról.

S zinajá n  történt.
A  szerpentinen, egyik  forduló után, 
egyszercsa fo tt álltam  a sír, 
a z ismeretlen katona sírja előtt.
Vannak, ünnepi sírok.

Fotó: Szeverényi J.



és com bcsontjáról a z ágyúgyáros rágta le a  húst,

P Ü LŐ TÉ R E N
, a szabadsághoz

ez hétköznapi vo lt.
M ert az ismeretlen katona 

holta után is sze
rény.

M eghalt 
1918-ban. 
E nnyit lehet 
megtudni 
róla.

De én láttam  
az ismeretlen 
katonát!

N e m  tudom, 
milyen szeme 
volt,
mert már nem 
vo lt szeme 
N em tudom, 
szőke vo lt-e

vagy barna,
mert már nem vo lt haja. 
Nem  tudom, milyen volt, 
amikor búsult, amiko r mo
solygott,
mert arcáról leborotválta a

húst egy repeszdarab.
N em tudom, izmos vo lt-e  a karja,
mert már karja se volt.
De a z t tudom, hogy ö t éhes gyerek, sirt utána és 
egy koravén fiatalasszony 
és egy rokkant szem ű öregember és 
egy fogatlan öregasszony.
É n láttam  az ismeretlen katonát!

É s tudom, hogy a szem ét
az ismert tábornok ette meg vacsorára,

és máját roston sü tö ttékm eg  a 
hadügyminiszter úrnak,

É s hallottam  az ismeretlen katona hangját.

E z t mondta
Szívesen ha lnék meg még egyszer 
egy háborúban a háború ellen.

É n hallottam  az ismeretlen katona hangját! 
É s szégyelltem  magam.

4
A z  örömöt
te hódítottad vissza nekfm  
te h o zta d  napfényre a fö ld  a ló l 
és mellém adtad  
hogy tápláljon 
hogy tápláljam

az öröm bánatot eszik, 
az öröm téged szolgál 
és engem 
és a szépet 
s m indent ami igaz 
az örömöt
te hódítottad vissza nekfm  
te o lto tta d  ereimbe a 
Kilencediket

a vér-szim fóniát
te ad tad  meg 
a nélkülözhetetlent 
a munka örömét 
hogy okos kezem a la tt 
mosolyra igazítsa arcát a világ

5
M ost távoli földrészekről szó lo kn ek fd
kedvesem
távoli emberekről
kiknek lelkét a szolgaság
és testét kikezdte a rá k
lepra tüdővész malária
ki k  együtt keln e k  együtt fe kü szn ek



az éhséggel
kiknek éle té t kikezdte a nyomor 
de hű maradt hozzájuk  a reménység 
kikkel e l akarják feled tetn i 
négyszögle tes-le lkűek, 
hogy mi az ember
de hú maradt hozzá ju tja  reménység 
k ik  bíznak. benned m int anyjukban sem  
bíztak
mert anyjuknál is több vagy

Távoli földrészek, 
távoli em berek kiáltását 
hozza a rádió 
az újság 
az esti szé l

halld  meg őket kedvesem 
halld  meg 
és szeresd őket 
csakúgy lehetsz enyém 
ha m indenkié vagy

7
(Álom a repülőtéren)
Ó, repülés! most milyen fö ld iek  milyen közeliek  
milyen ismerősek
a várakozó, ezü st hasú gépcsodák 
szelídekés türelm esekés győzelm esek 
-  mikor a lá ju kb u k ika  világ, 
csíkká zsugorodika beton-kifu tó , jómagam  
bogárnyivá,
e pohár sör harmatcsöppé, 
eggyé v á lu n k  mi itt, mindannyian, 
m int ahogy egyek  
vagyunk öröktő l fogva s m indörökké -  
én és te és ez a fűcsom ó és a trolibusz é 
s a korlá tná l álldogáló
kíváncsiak
ismerős szem m el mosolyg u n k  egymásra, 
magúra ismer 
bennünk a z anyag
s a vágy, a vágyunk mely a szárnyaló 
gépeknyom án röpül lankadatlan, 
hogy m indent belásson, ami az íves égbolt a la tt 
s fö lö tt fe szü l,

sustorog s eggyé ö tvöződik  
békét akaró tüzes indulatban  —
Ó, repülés!
röpülünk mi is, kedvesem -  te, aki megszerettél 
és én aki
úgy lettem  ember, hogy beléd tudtam  szeretni, 
s ve lü n k szál l  minden, ami a szívünkhöz, 
az álm ainkhoz tu d  igazodni, 
benépes í jü k  a z engedelmes űrt, mosolyaink 
kezes bolygókon sétá lnak  
fe lh ő k  országútján m enetelünk és nem álom ez -  
a ma
a holnapba árad
-  végtelenbe a véges —  
nem álom ez, kedvesem,
s ha álom sosem létezett ennél valóságosabb, 
oly igaz, m int ahogy i t t  vagyok i t t  vagy, oly igaz, 
m int a
csókod, a szavad,
szavad, mely erőt adott akkor is, mikor a jövőn  
k ívü l semmim  
se volt,
szavad, piros csillag-szavad, mely biztatón sz í
vem fö lé  hajolt -

-  Ó, repülés!
Ó, kedvesem, hadd álmodjam végig e zengő életet
veled s e z t a percet -
most meghallgatom, meghallhatod,
ha éber sz ívve l
figyeled,
a m olekulák koccanását s a M ars, a Hold, 
a Vénusz üzenetét -  
fö n n  gép kötöz,
a béke kék fö lszín ét hasítja , n ekünk küldi üdvöz
letét, te tudod, hogy a béke is végtelen, m int az 
emberben az akarat, végtelen a béke, m int - 
én hiszem  e zt -  végtelen a legmagasabb 
fokon  szervezett anyag -

-  Ó, repülés, hadd álm odjalak tovább, s 
hadd álmodjam tovább,
kedvesem, magunkat,
am int n é zzü k  az érkező-induló gép-galambokat, 
s összekoccin tjuk poharunkat.



KÖNYVAJÁNLAT

N em is olyan régen megkezdte 
nyomtatási munkáit a HARMAT Kiadói 
Alapítvány. Már az egyik előző számban is 
ajánlottunk néhány könyvet, s most a leg
újabbakra szeretném felhívni a figyelmete
ket.

Minden kereső fiatal keresztyén sze
retné tudni: MI AZ ISTEN AKARATA? -  
az életem, a dolgaim felől. Annyiféle taní
tás elhangzott már, hogy mindenki szép 
lassan elbizonytalanodott? Vajon meg le- 
het-e tudni egyáltalán? S mennyit? Nem 
feltétlen bizalomra akar tanítani azzal, 
hogy nem tudhatom előre? stb.

Ebben a könyvben: Jonathan Lamb: 
SZEMEIMMEL TANÁCSOLLAK TÉGED 
egy olyan útjelzősorozat szerepel, ami nem 
receptet akar adni, s nem is általánosítja el 
a kérdést, hanem segít gondolkodni, s bib
likus módon, egyszerű nyelvezettel vezet 
tovább. Mert a titok, marad titok, s az is
meret továbbra is csak rész szerint való. 
„De akik az Istent szeretik, azoknak min
den javukra van!" (Róm 8, 28)

Egy másik fontos kérdéssorozatra ke
res választ egy evangélizációs sorozat: 
CSERI KÁLMÁN: Füröd] meg és meg
tisztulsz. A történet a sikeres hadvezérről, 
Naámánról szól, aki mindent elért, amit le
hetett, csak épp egy baja volt: gyógyítha
tatlan leprában szenvedett.

A felvetődő kérdések az egész emberi
ség problémáit tárgyalják: Hogy lehet, 
hogy a technika csodáit alkotó, hatalmas 
tudású ember: fél? Hogy a gazdag, sikeres 
emberek olcsó gyűlölködésbe csapnak át, 
hogy a magukat sikeresnek mondó embe
rek pótszerekkel próbálják magukat bol
dognak tudni. Mintha a „vitéz hős" 
emberiségnek is lenne egy kis szépséghi
bája. Hogy gyógyíthatatlan beteg. Fertőző
beteg. Olyan betegségben szenved, amely 
érzéketlenné tesz, szép lassan szétmállik 
mindene, ami érték v o lt a hite, szeretete, 
de a környezete, a vize is. Beismerjük-e, 
hogy betegek vagyunk, s keressük-e a 
gyógyulást?

A harmadik könyv szép ajándék lehet 
minden kezdő szülőnek és nevelőnek:
Dr. Ross Campbell: ÉLETRE SZÓLÓ 
AJÁNDÉK. A könyv elmondja, hogyan 
kell szeretni a gyermekeket. Hogyan kell 
szeretettel fegyelmezni. Annyira gyakorla
ti és olyan egyszerű tanácsokat ad, hogy 
mindenféle pszichológiai képzés nélkül is 
világosan kiderül, szeretni tanulni kell, s a 
szeretet kifejezése egy életen keresztül 
rendkívül fontos mindenkinek! Beszél a 
tévhitekről: -  Ha szeretem, mindent meg 
kell adnom neki... -  Számon kell kémem, 
mert... -  Majd ő maga döntse el..., s ezzel 
őszintén feltárja nevelésünk csődjeit Ha 
valaki gyermekekkel foglalkozik, bárm i
lyen minőségben, nagyon a figyelmébe 
ajánlom ezt a kis könyvet! Mindhárom 
megrendelhető:

HARMAT Kiadói Alapítvány
1447 BUDAPEST Pf. 521

A b lo n czy  M a rg it

Dr. Pálhegyi Ferenc:
KERESZTYÉN HÁZASSÁG

Ez a könyv nagy hiányt pótol a ke
resztyén könyvkiadásban. Az író nem
csak a házassággal, hanem a házasság 
előtti kérdésekkel is foglalkozik, a sze
xualitástól a helyes szerepre való ké
szülésig. Úgy gondolom, a könyvet 
leghitelesebben Pálhegyi Ferenc, az 
egész művön végigvonuló hasonlatával 
mutathatom be.

"A házasság hasonlít a cipzárhoz: 
az egyik félnek csak a másikkal 
együtt van értelme."

-n t-

R eform átus Z sin a ti Iroda  
S a jtó o sztá lya  B udapest, 1992

Á ra: 208,- Ft
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HÍREK-MEGHÍVÓK-BESZÁMOLÓK

„Ki milyen lelki ajándékot kapott, úgy 
szolgáljatok azzal egymásnak” (1Pt 4 ,10)

TÁNCSZEMINÁRIUM

Budapesten 1992. szeptember 11-13

Célja: A tánc közösségformáló szere
pére építve olyan fiatalok képzése, akik 
csoportjukba visszatérve az ifjúsági mun
kában szerves részt tudnak vállalni. 
Programok:

-  Tánc a Bibliában (előadás)
-  A tánc közösségformáló 

szerepe (előadás)
-  Tánctanítás (előadás)
-  Technikai háttér (előadás)
-  Tánctörténet (előadás)
-  Magyar, zsidó, görög népi 

táncok tanítása
Részvételi díj: lehetőség szerint (max. 
500 Ft)
Jelentkezés: 1992. aug. 20-ig  a KIE iro
dában (1111 Bercsényi u. 14.)

1992. április 4—11—ig Svájcban egy 
vezetőképző táborban vettünk részt 3 fia
tal Szolnokról, 2 Tatáról. Haslibergben 
(Brienz mellett), illetve Hembergben (St. 
Gálién mellett).

A tábor célja, hogy a keresztyén ifjú
sági munka számára vezetőkeg képezzen. 
A képzés sokrétű volt a lelkigondozástól 
a különböző játékok tanulásáig. Minden 
reggel áhitattal és énekléssel kezdtük a na
pot. Délelőtt és délután voltak a tanórák, 
az előre megkapott órarend szerint. Az ok
tatás módszere nemcsak az volt, hogy az 
előadásokon hallottakat megtanuljuk, ha
nem mellette sok segédanyagot is kap
tunk. Haslibergben még a 3 magyar fiatal 
mellett 2 szlovák is volt. Ránk való tekin
tettel a hivatalos nyelv a német volt és

nem a svájci *francia(. Sok tapasztalattal 
gazdagodtunk és sok ötletet kaptunk a 
svájci KIE munkájából, hogyan lehetne 
nálunk jobban csinálni.

Április 3-5. színjátszószeminárium 
volt a kecskeméti EMMAUS-házban, a 
KIE színjátszóbizottságának szervezésé
ben: Norvég, amerikai, dél-afrikai, né
met, svéd és erdélyi vendégeink is voltak.

Április 12-18. Evangéliumi Ifjúsági 
Konferencia volt a németországi Boden- 
rofban. Evangélizációs sorozattal szolgált 
Szeverényi János.

A tavaszi szünetben „Irodalmi Kávé
ház” szeminárium volt Békéscsabán, a he
lyi KIE csoport szervezésében.

Április 26-án, KIE -istentisztelet volt 
az angyalföldi evangélikus istentisztelet 
keretében.

Az 1991. szeptember végén elindult 
ún. „hétfő esti” KIE csoport május 11-én 
felvette a PELIKÁN nevet, megalakult a 
10 fős választmány, az elnök Dobszai 
Emese,a titkár Dobos Réka lett.

Ugyanennél a csoportnál a tavasz fo
lyamán elkezdődött a TEN SING munka 
is minden kedden. Egy évre a norvég 
KIE meghívására Sárándi Izolda tanul
mányútra ment Norvégiába.

Egy éves szolgálat után elbúcsuztunk 
két norvég önkéntes munkatárstól, Iontól 
és Bemdttől, akik a debreceni Mécse-KIE 
csoportunkban segítettek.

Hazaérkezett fél éves dán népfőisko
láról Lipták János békéscsabai KIE-tag.

A németországi Dasselben vett részt 
TEN SING szemináriumon, április 10-16. 
Szatmári Anna és Dani László.
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Május 29-31. volt az Európai KIE 
Nagygyűlése Hollandiában. A magyar 
KIE-t Dani László és Szeverényi János 
képviselte. A lengyelekkel együtt újra 
teljes jogú tagnak vették fel Magyaror
szágot. Dani László és Jon Mordal beszá
molót tartott az önkéntes munkások 
szolgálatáról. A Nagygyűlés előtti Field 
group megbeszélésen és a nemzeti titká
rok találkozóján Szeverényi János szá
molt be a magyar KIE életéről.

TEN SING SZEMINÁRIUM
Május első hétvégéjén TS Szeminári

um volt Debrecenben. A jelenlegi két ma
gyar csoport, a debreceni és a budapesti, 
találkozott, hogy a közös beszélgetéseken, 
próbákon megosszák egymással eddigi ta
pasztalataikat, s esetleges gondjaikra 
együtt keressék a megoldást. A közös áhí
tatokon egymás hitéből meríthettek szere- 
tetet és lelkierőt a vasárnap esti nagy 
eseményhez, a debreceni TS-csoport első, 
önálló koncertjéhez.

„Előzenekarként” az akkor még alig 
egy hónapja alakult budapesti csoport tar
tott bemutatót, majd a debreceniek másfél 
órás koncertje következett.

A hónapokig tartó kemény próbák 
után méltán arattak nagy sikert. Remélhe
tőleg egyre több taggal bővül csapatuk, 
akik talán olyan fiatalok, akik épp a kon
cert után éreztek kedvet ahhoz, hogy egy 
ilyen jellegű keresztyén ifjúsági csoport 
tagjai legyenek.

Imádkozzunk ezért a két csoportért, 
életükre, munkájukra kérve Isten áldását$ 

S á rá n d i Izo ld a

MEGJELENT!!!

„Énekeljetek az Úrnak..”

cím ű énekekönyv.
M egrendelhető ill. m egvásárolható a 

KIE iroda címén:
Bp., 1111. Bercsényi u. 14 III/2.

SPORT

Részlet
ROLF M ÜLLER:

Sport hitből c. könyvéből

Másoktól tanulni
Áhítati vezérfonalak, modellek, 

gyakorlati példák

V e z é r f o n a l  az áhítathoz
M it csináljon az em ber egy m adzag

gal, ha egy trikón egy szakadást meg 
akar foltozni? N em  m adzagra, hanem  
fonalra van szüksége. Vezérfonalra 
azért, hogy senki ne keveredjen bele a 
bibliai m agyarázatokba. A gyakorlatból 
vett kis tippekkel szeretnék saját áhitati 
előkészítésre ösztönözni és bátorítani. Itt 
nem  trikók megfoltozásáról van szó, ha
nem  arról a szakadásról, am i a bűn, ami 
az em bert elszakítja Isten megmentő 
szeretetétől.

Tippek a gyakorlatból a gyakorlat számára
„Személyes hozzáállás’

1. Ne maradj világtalan vakvezető, 
ha lehetsz bibliaolvasó is. Magad által 
m egszabott időben és csendes sarokban 
naponta olvass Bibliát.

2. Isten szava a legelső, az összes 
többi 2. helyen áll.

3. Isten igéjében a legszebb Jézus ne
ve. „Tartsd m agad a vezetőhöz"

(Zsid 12, 2).
4. Kérd Istentől a legjobb Tanítót

(Jn 14,26a).
5. Az áhítat azt jelenti: Jézusra gon

dolni. Ő azért jött, hogy megtartsa, ami 
elveszett (Lk 19,11).
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„Előkészítési fázis”
6. A szöveg kiválasztása 

ki. Hagyj idő t im ádkozásra és 
előkészítésre. Időben válassz 
ki egy bizonyos verset egy ú t
m utatóból, prédikációból, 
stb.

7. Tanuld m eg a verset kí
vülről. H agyd, hogy m egra
gadjon. (Lk 2,19; Fil 3 , 12b)

8. Írd le a verset a fő m on
danivaló szerint tagolva 
egym ás alá.

9. Kérdezz a szöveg szerint és saját 
szavaiddal válaszolj: m it m ond a szöveg

a) önm agában
b) nekem
c) neked?
vagy: Melyik a legfontosabb kijelen

tés a versben? Hogy tudom  az t a gya
korlatban m egvalósítani? Mit jelent ez 
egy m ásik em ber számára?

10. Vizsgáld meg, hogy a gondolata
id összhangban vannak-e a 
szövegösszefüggéssel, ill. a 
Szentírással.

„Vázlatosan”
11. A gondolataidnak szó

beli tagolt form át adj. Próbáld 
m eg a saját szavaiddal röviden 
elm ondani.

12. A m ellékgondolatokat 
hagyd ki. Koncentrálj egy kije
lentésre, példára vagy alkalm azásra.

13. Megfelelő bevezető szavakkal ve
zesd be a hallgatóságot a szövegbe.

14. Keress egy képet, példát, idéze
tet, hasonlatot, anekdotát szemléltetés 
céljából.

15. Z árd  a m agyarázatot egy megál
lapítással, következtetéssel, figyelmez
tetéssel, személyes kérdéssel, stb. Az 
életre történő hivatkozás nélkül a leg
szebb szavak is üresek m aradnak.

„Finomítás”
16. A m agyarázaton m enj végig még 

egyszer im ádkozva
17. H úzd  alá a legfontosabb szava

kat. Tagolás!
18. A felolvasás nem  beszéd! Szakadj 

el a kéziratodtól, saját szavaidat hasz
náld.

„Próba"
21. Számolj a Szentlélekkel, ő mellet

ted áll.
22. Akinek van m ondanivalója, an

nak nem  kell bocsánatot kérni. Te követ 
vagy és Krisztus nevében beszélsz.

23. Köszönd meg, hogy Krisztus tel
jesen elfogad m unkatársának.(lK or 3,9)

24. U tána számolj el m agaddal: Mi 
sikerült, mi nem, hogyan reagáltak.?

„Az áhítati modelltől az eredetihez”
G yakorlati példák következnek. M á

soktól tanulni, ez az egyik cél. A másik, 
hogy az áhítat elején kis tartalékot adni 

az első szakaszra.

1) M utasd m eg pozitív 
hozzáállásodat a bevezetőben. 
„Adj hozzá egy kis ízesítőt!"

2) Először feltétlenül több
ször olvasd át a szöveget, 
hogy folyam atosan és tagoltan 
tudd  előadni.

3) Zárd személyes állás- 
foglalással vagy imával.

„Alaptaktika"
Egy játék alapvető taktikája fontos 

feltétele a csapat sikerének. Ezért bizo
nyos fogásokat addig  kell edzéskor gya
korolni, am íg autom atikussá válnak. Ld. 
11-15. tippek + ált. modellek, itt értékes 
tanácsokat találsz.
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Kirándulásszervezés
ÚTJELEK

Az erdőt járva sokszor botlunk a túristajelzések számtalan sokaságába. Színek mellett 
formáik is változhatnak. Ezt már mindenki biztosan felfedezte, így otthon csak ki kell 
választani egy útvonalat a térkép alapján, megjegyezni a jelzéseket és a terepen „csak” 
végig kell követni. Persze ez otthon az asztal mellett nagyon egyszerű, de számtalan esetben 
még gyakorlott erdőjáró sem tudja követni az utat, vagy nem találja az elágazást. Két 
tanácsom van, ami mindig segít, és így elkerülhető a komolyabb eltévedés:

1) Ha hosszabb ideje nem találsz jelzést, nézz hátra, hátha visszafelé sűrűbben festették.
2) Ha így sem találsz, menj vissza az utolsó jelzéshez, és ha volt elágazás, indulj el, 

nézd meg a többi utat. Ha csoportot vezetsz, ne indulj tovább az elágazástól, míg nem 
találtad meg a biztos utat. A beszélgetésbe belefeledkezve talán észre sem veszik, hogy 
bizonytalankodsz.

Tehát a túristajelzések két szempont szerint osztályozhatók:
-  színek
-  formák

Színek: Magyarországon négy színt használunk:
1. Kék Országos kék túraútvonal, mely az ország leegértékesebb

látnivalóit érinti
2. Piros Egy hegység legfőbb túraútvonala
3. Zöld 
4. Sárga  Másodrendű útvonalak

Formák:
-  Csík
-  Kereszt

-  Kör
-  Háromszög
-  Négyzet

L
Ω
x

A jelzések alapján nagyon 
óva*

Főútvonal
Két főútvonalat köt össze és mindig a magasabb rendú
színét viseli. Ebből még az alábbi jelzések is leágazhatnak
Vízhez, forráshoz vezet
Hegycsúcsra, kilátóhelyre
Lakóhelyre, túristaházhoz
Romhoz, műemlékhez
Barlanghoz
Síút, télen ezen az úton mindenképpen illik elkerülni 
a fektetett sínyomokat.
otthonosan lehet mozogni az erdőben, de azért nem árt az

- M T -
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Beszámolók
____________________________________________________________________________

Irodalmi Kávéház Szeminárium 
Békéscsaba 

1992 április

„Fáradozzatok annak a városnak a 
békességén, ahová fogságba vetettelek 
benneteket! És imádkozzatok érte az 
Úrhoz!"

(Jer. 29.7)

Lehet hogy ez a világvége?-Ván- 
szorgó gondolataim  le-lema- 
radnak  a Békéscsaba felé igyekvő 

gyorsvonat száguldásából az utazás 
harm adik  órájában. G ém beredett tagok
kal kászálódom  le a tolakodó töm egben 
, cipelem  csom agom ...-m osoly ölelés-Ez 
a fogadtatás m indent feledtet.Összetar
tozó közösség. Ez a KIE a világ bármely 
pontján. Ahol az ú jakat is öröm m el fo
gadják, ahol ha butaságokat is beszélsz 
néha, ta lán  a szád nagyobb a kelleténél, 
beteg vagy, esetleg m ozgássérült, mégis 
teljes értékű em ber lehetsz. Különleges 
egyéniség. M indannyian azok vagyunk.

Békéscsabán belecsöppentünk vala
mibe, am it Irodalm i K ávéháznak hív
n a k -  s rögtön fel is o lvad tunk  benne .- 
Beletartozónak éreztük m agunkat.

A z Irodalm i Kávéház: forma. A KIE 
szám ára nagyon fontos a fiatalok, vagy 
bárm ely „elhanyagolt" réteg megism er
tetése egy értékrenddel, Jézus érték
rendjével, egy életformával.

Ez d irekt m ódon ma riasztó lehet. 
Ezért fontos úgy élnünk, hogy az érté
kes, ugyanakkor vonzó legyen a m agá
nyosok, keresgélők szám ára. De m ert 
m indennapjainkba nem tekinthetnek 
be, néha kicsit látványosabb dolgokat 
kell kitalálnunk, (pl: Ten- Sing, utca
misszió, evangélizációk stb.)

A békéscsabaiak Irodalm i Kávéházat 
rendeznek. Ebben érzik jól m agukat, ezt

tudják adni többek között, s ezt próbál
ták m eg átadni nekünk is Sikerrel.

M egérkezésünk délutánján  tehát 
egy ilyen kávéházi estén vettünk  részt, 
m elyen m eglepetésünkre legalább 
150-en voltak ott s mi harm incan.

Egy finn k ó ru s t, s két színész vers
m ondását hallgattuk m eg , a hosszú 
szünetekben kávé, tea, sütem ény mellett 
beszélgettünk. Este Bakay Péter tartott 
előadást majd áhítatot, énekeltünk, gitá
roztunk, s a néptánc sem m aradhato tt el, 
az udvaron  új lépéseket tanultunk.

Vasárnap alternatív program ként 
úszást jeleztek, de sajnos rajtam  kívül 
senki nem  érezte m agát elég alternatív
nak a hajnali program hoz.Ezért az tán  
feláldoztam  m agam  és jót zuhanyoz
tam.

A m agunk készítette reggeli u tán  
áhitat, majd két előadás következett. Az 
előadások nagyon érdekesek voltak, 
m ert saját tapasztalatból m erítettek és 
konkrét gyakorlati ú tm utatást tartal- 
maztak.Természetesen sokat énekeltünk 
és játszottunk az „örök" Dobos Réka fő
szereplésével.

Ebéd és m osogatás u tán  a gyakorlat
ban is kipróbálhattuk, hogyan kell egy 
Irodalm i Kávéházat m egtervezni, meg
rendezni. Vacsora u tán  pedig bem utat
tuk egym ásnak a „M i Irodalm i 
K ávéházunkat"'Talán ebből tanultunk 
legtöbbet -  bár az előzm ények nélkül 
nem  tud tuk  volna így m egvalósítani -  
ugyanis a négy csoport, négy annyira 
különböző „előadást" m uta to tt be,
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am ennyire csak különböző egyénisé
günkből, életkorunkból -  formánkból 
telt.

Ekkor következett a rendezvény 
csúcspontja.

Ahitat, m elyen kézen fogtuk egy
mást, melyen m indannyiunknak köny- 
nyes lett a szeme. Jézus köztünk volt.

Az utolsó délelőtt a csoportm unkák 
értékelésével te lt , jót énekeltünk, beszél
gettünk. S a búcsúáhítat m elyen kézen
fogva, énekelve im ádkoztunk együtt...

-B izony ez a világvége -  m ondta Ba- 
kay Péter az utolsó órákban.

De én  hiszem  -  s tudom  Ő  is -  hogy 
bárm ilyen nehéz megközelíteni egy fa
lut, vagy várost, az o tt élők a világ köze
pévé tehetik azt.

H át ez történt Békéscsabán.

Hargitai Ildikó

Tiszadob ’92
Tanuljunk járni végrel
1992 m árcius 5-9-ig ifjúsági -  

YM CA-konferencia volt Tiszadobon. A 
Saphir program  keretében kelet-euró
pai fiatalok szám ára rendezett p rogra
m on húsz m agyar KIE -s vehetett részt.

A tizenkilenc nyelven egyszerre 
hangzó im ádság, az összefonódó kezek, 
Isten érezhető jelenléte , m eghatározó 
em lék m arad m indannyiunk szám ára. 
Több m int száz országból hozták e l , 80- 
100 éves YMCA m unkájuk felhalmozott 
tudásanyagát, hogy átadják azt nekünk.

H át hazaértünk. G yorsan telnek a 
n a p o k , s ha nem  is gondolok m indig rá, 
agyam  az adatok, élm ények feldolgozá
sával, rendszerezésével foglakozik.

Sokat tanultunk, de vajon tudjuk-e , 
m it kell hazavinnünk?

Rájöttünk-e -  akik m egpróbáltuk le
hető legjobban érezni m agunkat -  a ne
künk  szóló üzentre?

Megtaláljuk-e az utat, am in el kell 
indulnunk?

M ilyen jó is a KIE! M ilyen jó is az 
YMCA! Jókat besszélgetünk, lovago
lunk, kirándulunk, táncolunk. Vezető
képző táborokat szerveznek nekünk. 
Együtt vagyunk!

Az öröm, hogy végre van hol, van 
kinek elm ondani, nem  takar-e el valam it 
csillogó szem ünk elől?

Gondolkodj néhány percig! M it tet
tél Te? Mit tett csoportod m ásokért? Ha 
m ost jönne el az óra, m i az, ami felemelt 
tenyeredből nem  pottyanna a semmibe?

Tiszadobon erről szólt az üzenet. Ezt 
kellett észrevenni, m e g lá tn i.

Lassan vége az egym ásratalálás örö
méről szóló fejezetnek, a m unkának kell 
következnie. A föld m inden  részéről a 
legjobbat, legfontosabbat hozták el ne
künk. Japántól M anilán, Colum bián, 
C anadán  át N orvégiáig m indenki a mi 
születésünknél segédkezik. Hogy feláll- 
junk, s újra járni tanu lva induljunk önál
ló útra.

H át igyekezzünk, tanuljunk akar
junk! Nem  azért, m ert nem  szabad 
visszaélnünk a segítségükkel! N em  a 
„m eghálálni" miatt! De ők szeretettel 
em elnek fel m inket, körülm utatnak -  
Ím e válassz ! Ó k a lehetőséget adják ne
künk. Hát legyen bátorságunk választa
ni! Megfogni, kezünkbe venni a 
sorsunkat.

N em  baj, ha m ásképp csináljuk, a lé
nyeg az azonosságokban rejlik, s ez 
m egfogalm azható két szóban: Istennel a 
fiatalokért!

A tiszadobi kastély kapuján tiszta 
szívvel, nyitott lélekkel kellett belépni, 
hogy befogadhassuk a gondolatot mely 
m egöntözi régóta várt tavaszi erővel ki
csiny KIE fácskánkat, hogy ne csak dús 
lombokat, de édes, bőséges gyümölcsöt 
teremjen.

Hargitai Ildikó
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P. Tillich :
Elhagyatottság és egyedüllét / magány /

/ Loneliness and solitude /

„Miután elbocsátotta a sokaságot, 
felment a hegyre magányosan imádkozni. 
Amikor beesteledett, egyedül volt ott.”

Máté 14,23.

„Egyedül volt ott.” És mi is. Az em
ber, mivel ember egyedül van. Bizonyos 
értelemben minden teremtmény egyedül 
van. Minden csillag hatalmas magányban 
utazza végig a végtelen tér sötétjét. Min
den fa saját törvényei szerint nő, betöltve 
egyedi lehetőségeit. Az állatok is élnek, 
harcolnak, és meghalnak csak sajátmagu- 
kért, bezárva saját testük lehetőségeibe. 
Természetesen úgy is megjelennek mint 
hím és nőstény, családban, falkában. Né- 
hányan közülük nyájban élnek. De mind
annyian egyedül vannak! Élni annyit 
jelent, m int egy testben lenni -  egy test
ben, elválasztva az összes többi testtől.

Ez minden teremtményre igaz, és az 
összes többi teremtménynél igazabb az 
emberre. Az ember nemcsak egyedül van, 
hanem tudja is, hogy egyedül van.Tuda- 
tában van annak, hogy micsoda, és felteszi 
egyedüllétének a kérdését. Megkérdezi 
miért van egyedül, és hogy hogyan tud 
győzni egyedülléte fölött: mert ezt az 
egyedüllétet nem tudja elviselni, és mene
külni sem tud belőle. Az a végzete, hogy 
egyedül legyen, és hogy ennek tudatában 
legyen. Még Isten sem tudja elvenni tőle 
ezt a végzetet.

A paradicsom történetében ezt olvas
suk: „ akkor mondta Isten, nem jó  az em
bernek egyedül ” És megteremtette Évát 
Ádám testéből. Itt egy ősi mítoszt használ, 
hogy megmutassa: eredetileg nem volt 
testi elválasztás férfi és nő között. Kezdet

ben egyek voltak. És bár felismerik egy
mást, mint saját húsukból való húst, mind
ketten egyedül maradnak. Egymásra 
néznek, és annak ellenére, hogy vágyód
nak egymásra, látják idegenségüket A 
történetben Isten maga hozza tudtukra ezt 
a tényt, amikor külön beszél mindkettő
jükhöz, amikor mindkettőjüket külön te
szi felelőssé a saját vétkéért, amikor külön 
meghallgatja mindkettőjük mentegetőzé
sét, amikor mindkettőjük felett külön 
mond ítéletet, és amikor hagyja, hogy 
megtapasztalják a szégyent saját mezte
lenségükben. Mindketten egyedül van
nak. A nő megteremtése nem győzte le azt 
a helyzetet, amiről Isten úgy szólt, hogy 
nem jó  az embernek. Az ember mégis 
egyedül marad. És a nőnek a megteremté
se, bár segítséget jelent Ádámnak, nem je 
lentett többet az egyedüllétben levő 
embernek, mint mégegy emberi lényt, aki 
ugyanannyira egyedül van. És az ő  testük
ből származó összes férfi és nő  szintén 
egyedül fog állni.

Megkérdezzük mégis: tényleg így 
van-e? Nem tett Isten valami jobbat ? 
Nem szín ik- e meg jobban az egyedüllé
tünk a nemek találkozásában? De igen, 
természetesen, a kommunikáció óráiban 
és a szerelem pillanataiban. A szerelem 
extázisa felszívhatja az ember személyét 
a másikkal való egységbe, és úgy tinik, 
hogy legyőztük a különállást. De ezek 
után a pillanatok után az egymástól való
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elkülönültség érzése még mélyebb mint 
előtte, sokszor a kölcsönös taszítás pont
jáig. Túl sokat adtunk magunkból, és most 
szeretnénk visszavenni amit adtunk. A 
vágy, hogy megőrizzük egyedüllétünket a 
szégyen érzésében fejeződik ki. Szégyel- 
jük magunkat, amikor az intim valónk, 
szellemileg vagy testileg feltárul. Meg
próbáljuk eltakarni meztelenségünket, 
ahogy Ádám és Éva tette amikor tudatuk
ra ébredtek. Így férfi és nő egyedül marad 
még a legintimebb egységben is. Nem 
tudnak behatolni egymás legbelsőbb köz
pontjába, és ha ez nem így lenne, akkor 
nem lehetnénk egymás segítői, nem jöhet
ne létre köztünk emberi közösség.

Ez az amiért Isten sem szabadíthatja 
meg az embert ettől az egyedülléttől: ez 
az ember nagysága, hogy van saját magá
ban egy központja. El van választva a vi
lágtól, és csak így képes ránézni a világra. 
És csak mert rá tud nézni, tudja megismer
ni, szeretni és változtatni rajta. Isten az
zal, hogy a föld uralkodójává teremtette, 
elválasztotta és magányba taszította. De 
az emberrel ezért is tud beszélni Isten is 
és ember is. Az ember feltehet kérdéseket, 
válaszokat adhat, és döntéseket hozhat. 
Szabadsága van jóra és rosszra. Csak ő 
szabad, Ő , akinek van egy meghódíthatat- 
lan központja saját magában. Csak őt, aki 
egyedül van,lehet embernek nevezni. Ez 
az ember nagysága és terhe.

II
Nyelvünk bölcsen megkülönbözteti az 

ember egyedüllétét kétféleképpen. Lét
rehozta az elhagyatottság (loneliness) 
szavát az egyedüllét fájdalmának a kifeje
zésére, és létrehozta a magány (solitude) 
szavát az egyedüllét dicsőségének a kife
jezésére. És bár a mindennapi életben nem 
különböztetjük meg ezeket a szavakat, 
mégis állandóan meg kéne tennünk ezt, 
így mélyítve az emberi sors iránti megér
tésünket.

A 25. zsoltárban ezt olvassuk :
„F ordulj fe lém  és könyörü lj rajtam ,
m ert m agányos (e lh a g y a to tt)
és nyom orult vagyok.”

A zsoltáros érzi az elhagyatottság fáj
dalmát. Nem tudjuk pontosan, hogy mi
lyen volt az elhagyatottsága, de ismerjük 
az egyedüllét sokféle jellegét. Mindnyá
jan megtapasztaltunk már néhányat kö
zülük.

Legnagyobb az elhagyatottságunk ak
kor, ha azok akik segítettek elfelejtenünk, 
hogy egyedül vagyunk, elhagynak min
ket, vagy elválás, vagy halál útján. Nem
csak azokra utalok, akik a legközelebb 
állnak hozzánk, hanem azokra az embe
rekre is, akik a kommunikáció érzését ad
ják nekünk, azokra a csoportokra, akikkel 
dolgozunk, vagy akikkel társadalmi kap
csolatunk volt, vagy akikkel szellemileg 
érintkeztünk. Sok ember számára ez az 
egyedüllét állandó állapot lesz, és a mély 
melankólia folytonos forrása. Azoknak a 
magányos embereknek a sóhajtása akik 
körülöttünk és az egész világon élnek, 
megtöltik a szeretet által nyitott füleket.

De vegyük számba azokat is, akik kö
rül vannak véve barátokkal, szomszédok
kal, munkatársakkal, és akik családi 
közösségben élnek, és élvezik a nemek 
kapcsolatát -m indent, ami a többieknek 
nincs. És tegyük fel a kérdést: ők az egye
düllét fájdalma nélkül élnek? Elrejti-e 
egyedüllétüket a tömeg, amiben mozog
nak? Ha ezek közé az emberek közé so
roljuk magunkat akkor így 
válaszolhatunk: Sosem éreztem magam 
annyira egyedül, mint abban az órában, 
amikor emberek vettek körül, de hirtelen 
tudatosult bennem végső elszigeteltsé
gem. Elcsendesedtem és visszavonultam a 
társaságtól, hogy egyedül legyek egyedül
létemmel. Azt akartam, hogy külső hely
zetem illeszkedjen a belső helyzetemhez. 
Ne kicsinyitsük ezt a tapasztalatot azzal, 
hogy megjegyezzük, hogy néhány ember 
egyszerűen nem elég erős ahhoz, hogy je 
lentős helyet szerezzen magának a cso
portban, és visszahúzodásuk nem más 
mint a gyengeség kifejeződése. És ez arra 
utal, hogy lelkipásztori, vagy pszhichiát- 
riai segítségre van szükségük. Termé
szetesen ilyen emberek nagy számban
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léteznek, és segítségre van szükségük. De 
most az erősekről beszélek, azokról, akik 
megszerezték helyüket a csoportban, és 
akik ennek ellenére megtapasztalják a 
végső egyedüllét félelmét. A körülöttük 
levő világ hirtelen széttörésében, tudatá
ban vannak az ember igazi helyzetének. 
Ne kicsinyítsük ezt a tapasztalatot azzal, 
hogy rámutatunk arra a tényre, hogy né
hány ember úgy érzi nem értik meg, an
nak ellenére, hogy törekszenek arra, hogy 
megértessék magukat, és ezért érzik ma
gukat egyedül a tömegben.

Senki sem tagadhatja, hogy vannak 
ilyen emberek, továbbá azt sem, hogy egy 
fajta igazságot bizonyítanak, mert kit ér
tenek meg igazán? Akár az embert magát 
is? Egy személy relytélyét nem lehet át
fogni a jellegének tiszta leírásával. Azok, 
akik mindig félreértettnek érzik magukat, 
összekeverik minden személy titokzatos
ságát valami elképzelt kinccsel, amiről 
úgy gondolják, hogy ők birtokában van
nak, és ennek felismerését követelik a töb
biektől. Amikor ez a felismerés elmarad, 
egyedül érzik magukat, és visszahúzód
nak. Nekik is segítségre van szükségük. 
De mégegyszen vannak olyanok, akiknek 
az igazi kincsük elég nagy ahhoz, hogy 
kifejeződést találjon, hogy megértettek és 
elfogadottak legyenek és akik mégis ren
delkeznek a végső egyedüllét rettenetes 
tapasztalásával. Ilyen pillanatokban a 
mindennapi életük felszínéről áttörnek az 
ember helyzetének a mélységébe.

Sokan érzik magukat egyedül azért, 
mert azon erőfeszítésük ellenére, hogy 
szeretettek legyenek, a szeretetüket eluta
sítják. Ez gyakran saját gyártmányú egye
düllét. Ezek az emberek feltehetőleg olyat 
követelnek jogként, ami csak ajándék le
het. Egy maguk-választotta magányba 
húzodnak vissza, keserúségen és rosszin
dulaton keresztül elégtételt véve azokon, 
akik elutasították őket, ténylegesen pedig 
élvezik az egyedüllét fájdalmát. Sok ilyen 
ember van, és ezek azokhoz a neurotiku
sán egyedüllévőkhöz tartoznak, akiknek 
száma korunkban egyre nő. Nekik minde

nekelőtt segítségre van szükségük, mert 
könnyen válhatnak démonikus erők áldo
zatává, ami aztán tökéletesen magukba 
zárja őket.

De van a szeretet elutasításának egy 
valódi tapasztalata is. Nem követel sem
miféle különleges jogot, de a remény vá
gyódik a másikra, és csalódik. A szeretet 
közösségének vége szakad, vagy egyálta
lán nem jön létre. Az ilyen egyedüllét a 
világhoz való kötöttségeinket szakítja el. 
Valóban végsőképp egyedül vagyunk, és 
még a más irányokból jövő szeretet, vagy 
a mi saját szeretetünk hatalma sem képes 
ezt a terhet levenni rólunk. Aki el tudja 
fogadni a csalódott szeretet egyedüllétét 
keserűség nélkük, az megtapasztalja az 
ember helyzetének mélységét radikálisan, 
és alkotóan.

Végül van két elhagyatottság, amit 
nem lehet elrejteni és menekülni sem le
het előle: bűn és a halál elhagyatottsága. 
Senki sem tudja elmozdítani rólunk azt, 
amit mi magunk követtünk el igazi létünk 
ellen. Elrejtett és nyílt bűneinket is sajá
tunknak érezzük, csak a mienknek. Iga
zában senki mást nem tudunk felelőssé 
tenni azért, amit mi követtünk el. Nem tu
dunk elfutni a bűnöktől, és nem lehet be
csületesen eltitkolni sem. Egytedül 
vagyunk vele. És ez az egyedüllét áthatja 
a többi egyedüllétet is, és azokat átformál
ja  úgy, hogy Ítéletnek érezzük őket.

Es végül ott a meghalás végső elha
gyatottsága. A halálunkban egyedül mara
dunk. A többiekkel való érintkezés ezt 
nem szünteti meg,a többiek jelenléte eb
ben az órában nem szünteti meg az a 
tényt, hogy ez a saját halálunk, egyedül a 
miénk. Halálunk órájában az egész világ
tól elvagyunk vágva, mindentől, ami a vi
lágban van. Külön vagyunk választva 
minden dologtól és minden lénytől, akik 
elfelejtették velünk egyedüllétünket. Ki 
tudja elviselni ezt az egyedüllétet?

Folytatjuk...

Fordította: Menich Zsuzsa
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Akarsz-e játszani?
Játszani nemcsak azért lehet, hogy jókedvűek legyünk, jó hangulatban töltsünk 

el 1-2 órát. Vannak olyan játékok is, amelyek segítségével jobban megismerhetjük 
egymást, segít a másikra figyelni, követni annak gondolatait, stb. A mostani 2 játékkal 
ehhez szeretnék segítséget adni.

Folytasd a mozdulatot!
Kategória: interakciós játék (kölcsönös viszonyt, ráhatást kívánó játék)
Játékosok: 5-15 fő
Hely: tetszőleges
Csapat: 0
Kellékek: 0
Idő: 10 perc

A tá rsa sá g  egyik tag ja  b em u ta t egy rövid m ozgássort, pl. egy gyakori h é t
köznapi je lene te t: lehúzza a  cipőjét. A következő já tékos fo ly ta tja  az e lkezdett 
„ tö rtén e te t”, hozzátéve egy újabb m ozgássort, pl. korcsolyát vesz fel. A h a rm a 
dik ez t m egértve kim egy a jégre, és elkezd korcsolyázni. A tö r té n e te t add ig  
fo ly ta thatjuk , am íg fan táz ián k  engedi.

A já té k  so rán  oda kell figyelnünk egym ásra, és közben m o zg ásk u tú rán k a t 
is  fejlesztjük. M indez persze nem  zárja  ki, hogy jó t szórakozzunk is.

Énekem az ÚR

Minden k i n c s e m  az, hogy dicsérlek Téged, Jézusom.

Minden k i n c s e m  az, ho g y  dicsérlek Téged, Jézusom.

Dicsérni m i n d  jobban, dicsérni mind jobban! Min d en

kincsem az, h o g y  dicsérlek Téged, Jézusom.
2. Minden kincsem az, hogy áldalak Téged....
3. Minden kincsem az, hogy áldalak Téged....
4. Minden kincsem az, hogy áldalak Téged...
5. Minden kincsem az, hogy áldalak Téged....
6. Minden kincsem az, hogy áldalak Téged....
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Akarsz-e játszani?

Kulcsos játék 
Kategória: interakciós játék 
Játékosok: 10 fő fölött 
Hely: csendes hely 
Csapat: 0
Kellékek: 1 kulcscsomó 
Idő: 10-15 perc

A já tékosok  körben  ü lnek  vagy á llnak , egy em ber pedig középen áll csukott 
szem m el. A körben lévők egy kulcscsom ót ad o g a tn ak  neszte lenü l körbe. H a a  
kö r közepén álló já té k o s  m eghallja a  kulcsok zörgését, a  zaj irán y á b a  m u ta t, 
és m ond egy betű t. H a  e lta lá lta  az irány t, a  ra jta k a p o tt já té k o sn a k  5 tá rg y a t 
kell m odan ia  a  m egado tt kezdőbetűvel anny i idő a la tt , am íg  a  ku lcs m ég egy
szer körbeér. H a a  rende lkezésre  álló idő a la t t  nem  tu d  5 tá rg y a t m egnevezni, 
ő k e rü l a  kör közepére.

Énekem az ÚR_______________________________________________________________________

2. Adjbékességet,adjszeretetet,
hogy embertársaimnak szerezzekörömet.

refr.
3. Adj biztatást, adj égi jelt,

hogy füleimmel meghalljam mit üzensz.
refr.
4. Adj hitet Uram, biztatóreményt, 

hogy veled járva a célhoz érjek én.
refr.
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SZÜNTELEN IMÁDKOZZATOK!

A D JU N K  H Á LÁ T
a táplálékért, ruhákért és a békéért 
a könyörülő irgalom ért 
az EM BERRÉVÁLÁS lehetőségéért

IM Á D K O Z Z U N K
belső  vezérlésért 
a bp-i PELIKÁN KIE-csoportért 
nyári táborokért
azokért, akik nem  találják a megoldást 
A  Katolikus Egyházért 
a rom ánokért 
jugoszláviai népekért

DICSÉRJÉTEK AZ URAT!

Fotó: H orváth András

„Testvérek, ne engedjétek magatokat a szeretettől eltántorítani a 
világ sok gonoszsága miatt. Szeressétek a embereket bűneikkel, nyo
morúságaikkal együtt. Sőt Istennek egész világát, minden fűszálát, és 
vízcseppet, minden madarat s minden felhőt, napfölkeltét és a nap enyé
szetét egyaránt szeressétek. A szeretet hatalmas erő, neki nem lehet 
ellenállni, s ha Isten velünk, látni fogjuk, nincsen hozzá fogható.”

(Dosztojevszkij)
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